Non solum autem propter se ipsos his moventur affectibus, verum etiam propter eos, quos liberari cupiunt et ne pereant metuunt, et dolent si pereunt et gaudent si liberantur. Illum quippe optimum et fortissimum virum, qui in suis infirmitatibus gloriatur, ut eum potissimum commemoremus, qui in ecclesiam Christi ex gentibus venimus, doctorem gentium in fide et veritate, qui et plus omnibus suis coapostolis laboravit et pluribus epistulis populos Dei, non eos tantum, qui praesentes ab illo videbantur, verum etiam illos, qui futuri praevidebantur, instruxit; illum, inquam, virum, athletam Christi, doctum ab illo, unctum de illo, crucifixum cum illo, gloriosum in illo, in theatro huius mundi, cui spectaculum factus est et angelis et hominibus, legitime magnum agonem certantem et palmam supernae vocationis in anteriora sectantem, oculis fidei libentissime spectant gaudenter cum gaudenti-

1 2. Cor. 9, 7 7 Gal. 6, 1 10 Ps. 26, 2 11 Mt. 26, 75
 14 Iac. 1, 2 19 2. Cor. 12, 5 22 1. Cor. 15, 10 26 Gal. 1, 12;
 2. Cor. 1, 21; Gal. 2, 20 28 1. Cor. 4, 9 29 Phil. 3, 14

1 hilarem enim F (= *Vulg. sec. Graec.*) 2 se om. b 18 in temptationibus uariis A1E^v 24 futuri erant praeu. 1 25 uerum B1 26 uinctum 1 28 magnum agonem VBFhabvE^v magno agone AFGelpE^{d1s2} ed. Arg. 30 spectant VFHpv spectantem AGbeE ed. Arg. expectans 1 expectantem a spectamus B

bus, flere cum flentibus, foris habentem pugnas, intus timores, cupientem dissolvi et esse cum Christo, desiderantem videre Romanos, ut aliquem fructum habeat et in illis, sicut et in ceteris gentibus, aemulanten Corinthios et ipsa aemulatione metuentem, ne seducantur eorum mentes a castitate, quae in Christo est, magnam tristitiam et continuum dolorem cordis de Israelitis habentem, quod ignorantes Dei iustitiam et suam volentes constituere iustitiae Dei non essent subiecti; nec solum dolorem, verum 10 etiam luctum suum denuntianem quibusdam, qui ante peccaverunt et non egerunt paenitentiam super immunditia et fornicationibus suis.

Hi motus, hi affectus de amore boni et de sancta caritate venientes si vitia vocanda sunt, sinamus, ut ea, 15 quae vere vitia sunt, virtutes vocentur. Sed cum rectam rationem sequantur istae affectiones, quando ubi oportet adhibentur, quis eas tunc morbos seu vitiosas passiones audeat dicere? Quam ob rem etiam ipse Dominus in forma servi agere vitam dignatus humanam, sed nullum 20 habens omnino peccatum adhibuit eas, ubi adhibendas esse iudicavit. Neque enim, in quo verum erat hominis corpus et verus hominis animus, falsus erat humanus affectus. Cum ergo eius in evangelio ista referuntur, quod super duritia cordis Iudeorum cum ira contristatus sit, quod 25 dixerit: *Gaudeo propter vos, ut credatis*, quod Lazarum suscitaturus etiam lacrimas fuderit, quod concupiverit cum discipulis suis manducare pascha, quod propinquante passione tristis fuerit anima eius: non falso utique referuntur. Verum ille hos motus certae dispensationis gratia

1 Rom. 12, 15	2 2. Cor. 7, 5;	Phil. 1, 28	4 Rom. 1, 11;
13 6	2. Cor. 11, 2sq.	7 Rom. 9, 2	9 Rom. 10, 3
12, 21	24 Mr. 3, 5	25 Io. 11, 15	26 Ib. 35
28 Mt. 26, 38			27 Lc. 22, 15

2 et] ut est esset est 5 in ipsa AF 6 est in Xpo 1 9 esse est;
sunt 1E^v 11 immunditiam VAl^{1(E)} 18 carit. sancta 1 17 mo-
ribus V¹ morbidas Be^{2(E} 19 formam Hab serui dei VE; sed
cf. vol. I p. 389, 5sq. 24 duritia VAFFB² op duritiam Hablv
E^dg¹p 27 pasca Ved. Arg. 29 certe HE^v

ita cum voluit suscepit animo humano, ut cum voluit factus est homo.

Proinde, quod fatendum est, etiam cum rectas et secundum Deum habemus has affectiones, huius vitae sunt, non illius, quam futuram speramus, et saepe illis etiam inviti cedimus. Itaque aliquando, quamvis non culpabili cupiditate, sed laudabili caritate moveamur, etiam dum nolumus flemus. Habemus ergo eas ex humanae conditionis infirmitate; non autem ita Dominus Iesus, cuius et infirmitas fuit ex potestate. Sed dum vitae huius infirmitatem gerimus, si eas omnino nullas habeamus, tunc potius non recte vivimus. Vituperabat enim et detestabatur apostolus quosdam, quos etiam esse dixit sine affectione. Culparavit etiam illos sacer psalmus, de quibus ait: *Sustinui qui simul contrastaretur, et non fuit.* Nam omnino non dolere, dum sumus in hoc loco miseriae, profecto, sicut quidam etiam apud saeculi huius litteratos sensit et dixit, 'non sine magna mercede contingit inmortalitas in animo, stuporis in corpore'. Quocirca illa, quae ἀπάθεια Graece dicitur (quae si Latine posset impassibilitas diceretur), si ita intellegenda est (in animo quippe, non in corpore accipitur), ut sine his affectionibus vivatur, quae contra rationem accidentum mentemque perturbant, bona plane et maxime optanda est, sed nec ipsa huius est vitae. Non enim qualiumcumque hominum vox est, sed maxime piorum multumque iustorum atque sanctorum: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est.* Tunc itaque ἀπάθεια ista erit, quando peccatum in homine nullum erit. Nunc vero satis bene vivitur, *<si>* sine crimine; sine peccato autem qui se vivere existimat, non id agit, ut peccatum non habeat, sed ut veniam non accipiat. Porro

14 Rom. 1, 31 15 Ps. 68, 21 18 Cie. Tusc. 3, 6 28 1. Io. 1, 8

2 esset 1 8 has G ed. Arg. 9 autem om. H ihc xpc H et om. H 18 dixit esse 1 18 magna om. 1 contigit H1 20 aphatia VH 28 acced. 1 27 quia V(corr.), Ap E^v (cf. 20, 28; 446, 2; 473, 7; CE 60, 462, 9; 517, 6; 523, 28; 541, 18 al.) quoniam V(ab init.). FBH(rell.?) vRE^{d&g;pt} 30 uero] autem 1 si B(e?)v; om. Vrell. ed. Arg.

si ἀπάθεια illa dicenda est, cum animum contingere omnino non potest ullus affectus, quis hunc stuporem non omnibus vitiis iudicet esse peiorem? Potest ergo non absurdē dici perfectam beatitudinem sine stimulo timoris et 5 sine ulla tristitia futuram; non ibi autem futurum amorem gaudiumque quis dixerit, nisi omni modo a veritate seclusus? Si autem ἀπάθεια illa est, ubi nec metus ullus exterret nec angit dolor, aversanda est in hac vita, si recte, hoc est secundum Deum, vivere volumus; in illa 10 vero beata, quae sempiterna promittitur, plane speranda est.

Timor namque ille, de quo dicit apostolus Iohannes: *Timor non est in caritate, sed perfecta caritas foras mitit timorem, quia timor poenam habet; qui autem timet, non est perfectus in caritate,* non est eius generis timor, 15 cuius ille, quo timebat apostolus Paulus, ne Corinthii serpentina seducerentur astutia; hunc enim timorem habet caritas, immo non habet nisi caritas; sed illius generis est timor qui non est in caritate, de quo ipse apostolus Paulus ait: *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum 20 in timore.* Timor vero ille castus permanens in saeculum saeculi, si erit et in futuro saeculo, (nam quo alio modo potest intellegi permanere in saeculum saeculi?) non est timor exterrens a malo quod accidere potest, sed tenens in bono quod amitti non potest. Ubi enim boni 25 adepti amor inmutabilis est, profecto, si dici potest, mali cavendi timor securus est. Timoris quippe casti nomine ea voluntas significata est, qua nos necesse erit nolle peccare, et non sollicitudine infirmitatis, ne forte peccemus, sed tranquillitate caritatis cavere peccatum. Aut si nullius omnino generis timor esse poterit in illa certissima 30 securitate perpetuorum feliciumque gaudiorum, sic est

14 1. Io. 4, 18 16 2. Cor. 11, 3 20 Rom. 8, 15 21 Ps. 18, 10

1 (Porro) autem si *V²F* animo *F G H a b* 8 non *om. H b* inabsorde *H* 8 anget 1 tangit *H* aduers. 1 9 est hoc *H* est *sup. lin. V* 17 est generis *V* (*ab init.*) v 18 et ipse *A F G B e l p* ed. *Arg.* 20 timore *V plerr.* ed. *Arg.*, ut codd. *Amiat. Fuld.* timorem 1 vero] enim *H* 21 sic *H*

dictum: *Timor Domini castus permanens in saeculum saeculi*, quem ad modum dictum est: *Patientia pauperum non peribit in aeternum*. Neque enim aeterna erit ipsa patientia, quae necessaria non est, nisi ubi toleranda sunt mala; sed aeternum erit, quo per patientiam 5 pervenitur. Ita fortasse timor castus in saeculum saeculi dictus est permanere, quia id permanebit, quo timor ipse perducit.

Quae cum ita sint, quoniam recta vita ducenda est, qua pervenientum sit ad beatam, omnes affectus istos vita 10 recta rectos habet, perversa perversos. Beata vero eadem que aeterna amorem habebit et gaudium non solum secundum rectum, verum etiam certum; timorem autem ac dolorem nullum. Unde iam apparet utcumque, quales esse debeant in hac peregrinatione cives civitatis Dei, viventes secundum spiritum, non secundum carnem, hoc est secundum Deum, non secundum hominem, et quales in illa, quo tendunt, inmortalitate futuri sint. Civitas porro, id est societas, impiorum non secundum Deum, sed secundum hominem viventium et in ipso cultu falsae contemptuque 15 verae divinitatis doctrinas hominum daemonumve sectantium his affectibus pravis tamquam morbis et perturbationibus quatitur. Et si quos cives habet, qui moderari talibus motibus et eos quasi temperare videantur, sic impietate superbi et elati sunt, ut hoc ipso sint in eis maiores tumores, quo minores dolores. Et si nonnulli tanto inmaniore, quanto rariore vanitate hoc in se ipsis adamarerint, ut nullo prorsus erigantur et excitentur, nullo flectantur atque inclinentur affectu: humanitatem totam potius amittunt, quam veram adsequuntur tranquillitatem. 20 Non enim quia durum aliquid, ideo rectum, aut quia stupidum est, ideo sanum.

2 Ps. 18, 10 3 Ps. 9, 19

1 (sic) dictum est Bv 18 et dolorem B (*in marg.*) 18 hoc est B 26 timores B¹H 28 et om. 1 30 adsequuntur G (abelp?) adsecuntur (ass.) A FH ///quntur V adsequantur (ass.) Bv

CAPUT X.

An primos homines in paradiſo constitutos ullis perturbationibus, priusquam delinquerent, affectos fuisse credendum sit.

5 Sed utrum primus homo vel primi homines (duorum erat quippe coniugium) habebant istos affectus in corpore animali ante peccatum, quales in corpore spirituali non habebimus omni purgato finitoque peccato, non inmerito quaeritur. Si enim habebant, quo modo erant beati in
 10 illo memorabili beatitudinis loco, id est paradiſo? Quis tandem absolute dici beatus potest, qui timore afficitur vel dolore? Quid autem timere aut dolere poterant illi homines in tantorum tanta affluentia bonorum, ubi nec mors metuebatur nec ulla corporis mala valetudo, nec
 15 aberat quicquam, quod bona voluntas adipisceretur, nec inerat quod carnem animumve hominis feliciter viventis offendiceret? Amor erat inperturbatus in Deum atque inter se coniugum fida et sincera societate viventium, et ex hoc amore grande gaudium, non desistente quod amabatur ad
 20 fruendum. Erat devitatio tranquilla peccati, qua manente nullum omnino alicunde malum, quod contristaret, inruebat. An forte cupiebant prohibitum lignum ad vescendum contingere, sed mori metuebant, ac per hoc et cupiditas et metus iam tunc illos homines etiam in illo perturbabat
 25 loco? Absit ut hoc existimemus fuisse, ubi nullum erat omnino peccatum. Neque enim nullum peccatum est ea quae lex Dei prohibet concupiscere atque ab his abstinere timore poenae, non amore iustitiae. Absit, inquam, ut ante omne peccatum iam ibi fuerit tale peccatum, ut hoc
 30 de ligno admitterent, quod de muliere Dominus ait: *Si quis viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo.* Quam igitur felices erant

32 Mt. 5, 28

ullis *Vp* nullis *qv* 3 delinquerent *Vp* deliquerint *qv*
 7 spirituali *Bv* 8 habemus *V¹* 18 affluentia *VFp* affl. *vell.* v
 20 dubitatio b 21 alicunde *V^A¹^F^G¹el* p ed. Arg. aliunde *A²G²B*
 Habv 22 prohib. — metuebant *om.1* 80 amitt. *V¹¹* si quis
 qui *B* 23 concupiscendam e eam *om.1* 33 erant *V^A^F^B^e¹p* ed. Arg.

et nullis agitabantur perturbationibus animorum, nullis corporum laedebantur incommodis: tam felix universa societas esset humana, si nec illi malum, quod etiam in posteros traicerent, nec quisquam ex eorum stirpe iniquitate committeret, quod damnatione reciperet; atque ista permanente felicitate, donec per illam benedictionem, qua dictum est: *Crescite et multiplicamini*, praedestinatorum sanctorum numerus compleretur, alia maior daretur, quae beatissimis angelis data est, ubi iam esset certa securitas peccaturum neminem neminemque moriturum, et talis esset vita sanctorum post nullum laboris doloris mortis experimentum, qualis erit post haec omnia in incorruptione corporum redditia resurrectione mortuorum.

CAPUT XI.

*De lapsu primi hominis, in quo bene condita natura 15
vitiata est, nec potest nisi a suo auctore reparari.*

Sed quia Deus cuncta praescivit et ideo quoque hominem peccaturum ignorare non potuit: secundum id, quod praescivit atque disposuit, civitatem sanctam debemus adserere, non secundum illud, quod in nostram cognitionem 20 pervenire non potuit, quia in Dei dispositione non fuit. Neque enim homo peccato suo divinum potuit perturbare consilium, quasi Deum quod statuerat mutare compulerit; cum Deus praesciendo utrumque praeveniret, id est, et homo, quem bonum ipse creavit, quam malus esset futurus, et quid boni etiam sic de illo esset ipse facturus.

⁷ Gen. 1, 28

erant primi homines GH^βab^ev — 1 et] qui e² 3 si om. e 4 traiecerunt Hab^v ne a¹b ex eius b iniquitate VAFG -tatem B H^βabel^v 5 quod VAFG^βbelp quo a quae B^v damnatione V A¹FG -tionem A¹-Babel^v Hoffm. (cf. p. 8, 45qq.; 36, 15qq.; 44, 13qq.; 49, 5sq.; 65, 30; 67, 3sq.) ita Hab 6 quia e 16 ui-tiata V; om. pqv 17 et om. F; cf. 401, 20 hom. quoque B^v ideoque hom.? Domb. 18 sanctam Fb ed. Lovan. sanctam eam VAG¹H^βplerr. v suam eam B 21 dispensatione a 22 Nec v

Deus enim etsi dicitur statuta mutare (unde tropica locutione in scripturis etiam paenituisse legitur Deum), iuxta id dicitur, quod homo speraverat vel naturalium causarum ordo gestabat, non iuxta id, quod se Omnipotens facturum esse praesciverat. Fecit itaque Deus, sicut scriptum est, hominem rectum ac per hoc voluntatis bonae. Non enim rectus esset bonam non habens voluntatem. Bona igitur voluntas opus est Dei; cum ea quippe ab illo factus est homo. Mala vero voluntas prima, quoniam omnia opera mala praecessit in homine, defectus potius fuit quidam ab opere Dei ad sua opera quam opus ullum, et ideo mala opera, quia secundum se, non secundum Deum; ut eorum operum tamquam fructuum malorum voluntas ipsa esset velut arbor mala aut ipse homo in quantum malae voluntatis. Porro mala voluntas quamvis non sit secundum naturam, sed contra naturam, quia vitium est, tamen eius naturae est, cuius est vitium, quod nisi in natura non potest esse: sed in ea, quam creavit ex nihilo, non quam genuit Creator de semet ipso, sicut genuit Verbum, per quod facta sunt omnia; quia, etsi de terrae pulvere Deus fixxit hominem, eadem terra omnisque terrena materies omnino de nihilo est, animamque de nihilo factam dedit corpori, cum factus est homo. Usque adeo autem mala vincuntur a bonis, ut, quamvis sinantur esse ad demonstrandum quam possit et ipsis bene uti iustitia providentissima Creatoris, bona tamen sine malis esse possint, sicut Deus ipse verus et summus, sicut omnis super istum caliginosum aerem caelestis invisibilis visibilisque creatura; mala vero sine bonis esse non possint, quoniam naturae, in quibus sunt, in quantum naturae sunt, utique bonae sunt. Detrahitur porro malum non aliqua natura, quae accesserat, vel ulla eius parte sublata, sed ea, quae

² Gen. 6, 6 ¹ Sam. (1. Reg.) 15, 11 ⁶ Eccle. 7, 30

² scripturis sanctis ^Bav ³ separauerat ^Hed. ^{Arg.} ⁹sq. mala op. v ¹² op. mala ^H qua l ¹⁵ sit om. 1 ¹⁶ est om. ^{A¹} ¹⁸ eam e ¹⁰ de] ex ^{A¹} ²² omni modo e ²⁵ posset ^{V¹H^e} ²⁸ inuisibilisque (om. uisibilis-) ^{1¹} ed. ^{Lov.} ²⁹ possunt ^{V¹}

vitiata ac depravata fuerat, sanata atque correcta. Arbitrium igitur voluntatis tunc est vere liberum, cum vitiis peccatisque non servit. Tale datum est a Deo; quod amissum proprio vitio, nisi a quo dari potuit, reddi non potest. Unde Veritas dicit: *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis.* Id ipsum est autem, ac si diceret: „*Si vos Filius salvos fecerit, tunc vere salvi eritis.*“ Inde quippe liberator, unde salvator.

Vivebat itaque homo secundum Deum in paradiſo et corporali et spirituali. Neque enim erat paradiſus corporalis propter corporis bona et propter mentis non erat spiritialis; aut vero erat spiritialis quo per interiores et non erat corporalis quo per exteriores sensus homo frueretur. Erat plane utrumque propter utrumque. Postea vero quam superbus ille angelus ac per hoc invidus per eandem superbiam a Deo ad semet ipsum conversus et quodam quasi tyrannico fastu gaudere subditis quam esse subditus eligens de spiritiali paradiſo cecidit (de cuius lapsu sociorumque eius, qui ex angelis Dei angeli eius effecti sunt, in libris undecimo et duodecimo huius operis satis, quantum potui, disputavi), malesuada versutia in hominis sensum serpere affectans, cui utique stanti, quoniam ipse ceciderat, invidebat, colubrum in paradiſo corporali, ubi cum duobus illis hominibus, inascolo et femina, animalia etiam terrestria cetera subdita et innoxia versabantur, animal scilicet lubricum et tortuosis anfractibus inmobile, operi suo congruum, per quem loqueretur, elegit; eoque per angelicam praeſentiam praeſtantiorēmque natūram spiritiali nequitia sibi subiecto et tamquam instrumento abutens fallacia sermocinatus est feminae, a parte scilicet inferiore illius humanae copulae incipiens, ut gradatim perveniret ad totum, non existimans virum facile credulum nec errando posse decipi, sed dum alieno cedit

6 Jo. 8, 36

3 peccatorum 1 a om. e 10 spirituali BHv 18 per om. V
16 et om. abv 17 quasi quodam B 20 facti 1 21 male suasa e
m. suadenda b m. suadendi H in om. e hom. in H 22 sensum V

errori. Sicut enim Aaron erranti populo ad idolum fabricandum non consensit inductus, sed cessit obstrictus nec Salomonem credibile est errore putasse idolis esse servendum, sed blanditiis femineis ad illa sacrilegia fuisse
 5 culpsum: ita credendum est illum virum suae feminae, uni unum, hominem homini, coniugem coniugi, ad Dei legem transgrediendam non tamquam verum loquenti credidisse seductum, sed sociali necessitudine paruisse. Non enim frustra dixit apostolus: *Et Adam non est seductus,*
 10 *mulier autem seducta est*, nisi quia illa quod ei serpens locutus est, tamquam verum esset, accepit, ille autem ab unico noluit consortio dirimi nec in communione peccati; nec ideo minus reus, si sciens prudensque peccavit. Unde et apostolus non ait: „Non peccavit“, sed: *Non est seductus;* nam utique ipsum ostendit, ubi dicit: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum*, et paulo post apertius: *In similitudine*, inquit, *praevaricationis Adae.* Hos autem seductos intellegi voluit, qui id, quod faciunt, non putant esse peccatum; ille autem scivit. Alioquin
 20 quo modo verum erit: *Adam non est seductus?* Sed inexpertus divinae severitatis in eo falli potuit, ut veniale crederet esse commissum. Ac per hoc in eo quidem, quo mulier seducta est, non est ille seductus, sed eum fecerit, quo modo fuerat iudicandum quod erat dicturus: *Mulier, quam dedisti mecum, ipsa mihi dedit, et manducavi.* Quid ergo pluribus? Etsi credendo non sunt ambo decepti, peccando tamen ambo sunt capti et diaboli laqueis implicati.
 25

2 Exod. 32, 8 sqq. 5 1. Reg. (3. Reg.) 11, 4 10 1. Tim. 2, 14
 17 Rom. 5, 12 sqq. 25 Gen. 3, 12

A¹**F**²**G**³**B**⁴**e**⁵**p**⁶**ed.** *Arg.* sensu **H** ab sensu v⁷ 23 temporali (*ex corpor. corr.*) **V** 80 fallacia **A**⁸**F**⁹**G**¹⁰**H**¹¹**p**¹²**v** fallaciam **V** (?) **B**¹³**a**¹⁴**b**¹⁵**e**¹⁶**l**¹⁷**ed.** *Arg.* 81 inferioris 1 — 1 aron **V** 6 unum *sup. lin.* I hominem unum (*om. homini*) **H** 9 Et Adam **Domb.** (*progr. p. 7*) sed adam **V** **A**¹⁸**F**¹⁹**G**²⁰**B**²¹**H**²²**e**²³**l**²⁴**ed.** *Arg.* sed et adam **a**²⁵**b**²⁶**v** Adam p²⁷**B**²⁸**Hoffm.** 11 ille uero e²⁹ 18 reus est **H** si *mss plerr.* **ed.** *Arg.*; sed **Hv**; *om. p* 16 intr. pecc. **B**³⁰ 17 similitudinem **V** 18 eos **a**³¹**b**³²**v** 25 mecum **V** **G**³³**e**³⁴**l**³⁵**p**³⁶**v** mihi **A**³⁷**F**³⁸**B**³⁹**H**⁴⁰**β**⁴¹**a**⁴²**b**⁴³**e**⁴⁴**2**^{ed. *Arg.* ipsa mi 1⁴⁵ **ed.** *Arg.*}

CAPUT XII.

De qualitate peccati a primis hominibus admissi.

Si quem vero movet, cur aliis peccatis sic natura non mutetur humana, quem ad modum illa duorum primorum hominum praevaricatione mutata est, ut tantae 5 corruptioni, quantam videmus atque sentimus, et per hanc subiaceret et morti ac tot et tantis tamque inter se contrariis perturbaretur et fluctuaret affectibus, qualis in paradiſo ante peccatum, licet in corpore animali esset, utique non fuit — si quis hoc movetur, ut dixi, non ideo 10 debet existimare leve ac parvum illud fuisse commissum, quia in esca factum est, non quidem mala nec noxia, nisi quia prohibita; neque enim quicquam mali Deus in illo tantae felicitatis loco crearet atque plantaret. Sed oboedientia commendata est in pracepto, quae virtus in crea- 15 tura rationali mater quodam modo est omnium custosque virtutum; quando quidem ita facta est, ut ei subditam esse sit utile; perniciosum autem suam, non eius a quo creata est facere voluntatem. Hoc itaque de uno cibi genere non edendo, ubi aliorum tanta copia subiacebat, 20 tam leve praceptum ad observandum, tam breve ad memoria retinendum, ubi praesertim nondum voluntati cupiditas resistebat, quod de poena transgressionis postea subsecutum est, tanto maiore iniustitia violatum est, quanto faciliore posset observantia custodiri. 25

CAPUT XIII.

Quod in praevaricatione Adae opus malum voluntas praecesserit mala.

In occulto autem mali esse coeperunt, ut in apertam inobedientiam laberentur. Non enim ad malum opus 30

^{2 ut ed. V} primi hominis peccati admissi p q primi peccati per hominem adm. v ^{7 et morti VAGG&elp ed. Arg. et om. BH abv} et tot ac l ^{8 conturb. 1 9 animalis H 12 nisi] sed e²} 17 eis e ^{19 cui V¹ 21 memoriam He ed. Arg. 25 custodire 1 27 praebat. V opus V ad opus p q v 28 praecesserit V praecessit p q v}

perveniretur, nisi praecessisset voluntas mala. Porro malae voluntatis initium quae potuit esse nisi superbia? *Initium enim omnis peccati superbia est.* Quid est autem superbia nisi perversae celsitudinis appetitus? Perversa enim est celsitudo deserto eo, cui debet animus inhaerere, principio sibi quodam modo fieri atque esse principium. Hoc sit, cum sibi nimis placet. Sibi vero ita placet, cum ab illo bono inmutabili deficit, quod ei magis placere debuit quam ipse sibi. Spontaneus est autem iste defectus, 10 quoniam, si voluntas in amore superioris inmutabilis boni, a quo inlustrabatur ut videret et accendebatur ut amaret, stabilis permaneret, non inde ad sibi placendum averteretur et ex hoc tenebresceret et frigesceret, ut vel illa crederet verum dixisse serpentem, vel ille Dei mandato 15 uxor praeponeret voluntatem putaretque se venialiter transgressorem esse praecepti, si vitae suae sociam non desereret etiam in societate peccati. Non ergo malum opus factum est, id est illa transgressio, ut cibo prohibito vescerentur, nisi ab eis qui iam mali erant. Neque enim fieret ille fructus malus nisi ab arbore mala. Ut autem 20 esset arbor mala, contra naturam factum est, quia nisi vitio voluntatis, quod contra naturam est, non utique fieret. Sed vitio depravari nisi ex nihilo facta natura non posset. Ac per hoc ut natura sit, ex eo habet quod a Deo facta 25 est; ut autem ab eo quod est deficiat, ex hoc quod de nihilo facta est. Nec sic defecit homo, ut omnino nihil esset, sed ut inclinatus ad se ipsum minus esset, quam erat, cum ei qui summe est inhaerebat. Relicto itaque Deo esse in semet ipso, hoc est sibi placere, non iam 30 nihil esse est, sed nihilo propinquare. Unde superbi secundum scripturas sanctas alio nomine appellantur sibi placentes. Bonum est enim sursum habere cor; non tamen ad se ipsum, quod est superbiae, sed ad Dominum,

³ Eccli. 10, 13 (15) ²⁰ Mt. 7, 18 ³² 2. Petr. 2, 10

¹ peruenitur e ² quae **VAFB** ^{βει} quid Gab quod Hpv ⁸ de-
ficit e ei] et ¹⁰ bono ¹ ¹⁸ crederet om. e ¹⁷ deseret **B¹e** ergo]
enim **BH** ²⁸ inhaereret ¹ ³⁰ est om. b ed. Arg. ³³ deum ¹ ed. Arg.

quod est oboedientiae, quae nisi humilium non potest esse. Est igitur aliquid humilitatis miro modo quod sursum faciat cor, et est aliquid elationis quod deorsum faciat cor. Hoc quidem quasi contrarium videtur, ut elatio sit deorsum et humilitas sursum. Sed pia humilitas facit subditum superiori; nihil est autem superius Deo; et 5 ideo exaltat humilitas, quae facit subditum Deo. Elatio autem, quae in vitio est, eo ipso respuit subiectionem et cadit ab illo, quo non est quicquam superius, et ex hoc erit inferius et fit quod scriptum est: *Deieci eos, cum extollerentur*. Non enim ait: „Cum elati fuissent“, ut prius extollerentur et postea deicerentur; sed cum extollerentur, tunc deiecti sunt. Ipsum quippe extolli iam deici est. Quapropter quod nunc in civitate Dei et civitati Dei in hoc peregrinanti saeculo maxime commendatur 15 humilitas et in eius rege, qui est Christus, maxime praedicatur contrariumque huic virtuti elationis vitium in eius adversario, qui est diabolus, maxime dominari sacris litteris edocetur: profecto ista est magna differentia, qua civitas, unde loquimur, utraque discernitur, una scilicet 20 societas piorum hominum, altera impiorum, singula quaeque cum angelis ad se pertinentibus, in quibus praecessit hac amor Dei, hac amor sui.

Manifesto ergo apertoque peccato, ubi factum est quod Deus fieri prohibuerat, diabolus hominem non ce- 25 pisset, nisi iam ille sibi ipsi placere coepisset. Hinc enim et delectavit quod dictum est: *Eritis sicut dii*. Quod melius esse possent summo veroque principio cohaerendo per oboedientiam, non suum sibi existendo principium per superbiam. Dii enim creati non sua veritate, sed Dei 30 veri participatione sunt dii. Plus autem appetendo minus est, qui, dum sibi sufficere deligit, ab illo, qui ei vere

11 Ps. 72, 18 27 Gen. 3, 5

3 aliquod *V¹* 5 susum *V* (*I595, 18*) 6 est *sup. lin. 1; om. ed. Arg.* 8 eo ipso quo resp. v. 12 deiecer *o¹l* 18 tum *V¹* 14 tunc *H²²* in] cum 1 26 ipsi *om. AAH ed. Arg.* hunc p. 27 sicut *om. 1* 32 deligit *V^{A²F}* (deligit — deficit; *de infinitivo cf. vol. I*

sufficit, deficit. Illud itaque malum, quo, cum sibi homo placet, tamquam sit et ipse lumen, avertitur ab eo lumine, quod ei si placeat et ipse sit lumen — illud, inquam, malum praecessit in abdito, ut sequeretur hoc malum quod per petratum est in aperto. Verum est enim quod scriptum est: *Ante ruinam exaltatur cor et ante gloriam humiliatur.* Illa prorsus ruina, quae fit in occulto, praecedat ruinam, quae fit in manifesto, dum illa ruina esse non putatur. Quis enim exaltationem ruinam putat, cum iam ibi sit defectus, quo est relictus Excelsus? Quis autem ruinam esse non videat, quando fit mandati evidens atque indubitate transgressio? Propter hoc Deus illud prohibuit, quod cum esset admissum, nulla defendi posset imaginatione iustitiae. Et audeo dicere superbis esse utile 15 dere in aliquod apertum manifestumque peccatum, unde sibi displiceant, qui iam sibi placendo ceciderant. Salubrius enim Petrus sibi displicuit, quando flevit, quam sibi placuit, quando praesumpsit. Hoc dicit et sacer psalmus: *Impie facies eorum ignominia, et quaerent nomen tuum,* 20 *Domine,* id est, ut tu eis placeas quaerentibus nomen tuum, qui sibi placuerant quaerendo suum

CAPUT XIV.

De superbia transgressoris, quae ipsa fuit transgressione deterior.

25 Sed est peior damnabiliorque superbia, qua etiam in peccatis manifestis suffugium excusationis inquiritur; sicut illi primi homines, quorum et illa dixit: *Serpens seduxit me, et manducavi, et ille dixit: Mulier, quam dedisti mecum, haec mihi dedit a ligno, et edi.* Nusquam hic

7 Prov. 18, 12 (16, 18) 18 Mt. 26, 33; 75 20 Ps. 82, 17

349, 24) delegit A¹E^a ed. Arg. diligit rell. v ei om. A — 1 defecit E^ag¹ ed. Arg. 3 ei sibi placet 1 6 humiliatur V 8 fit] est V¹ 10 quod 1 ed. Arg. 13 possit 1 16 ceciderunt Fab 19 et] ut A² querant AF queř e 20 ut et tu V¹b 21 placuerunt BH a v 28 superuia V transgressoris V (32, 16) gressionis p q v 29 mecum V GH belp¹v (30, 25) mihi AF Bap² a] ee cōmedi e¹

sonat petitio veniae, nusquam imploratio medicinae. Nam licet isti non sicut Cain quod commiserunt negent, adhuc tamen superbia in aliud quaerit referre quod perperam fecit: superbia mulieris in serpentem, superbia viri in mulierem. Sed accusatio potius quam excusatio vera est,⁵ ubi mandati divini est aperta transgressio. Neque enim hoc propterea non fecerunt, quia id mulier serpente suadente, vir muliere impertiente commisit, quasi quicquam Deo, cui vel crederetur vel cederetur, anteponendum fuit.

CAPUT XV.

10

De iustitia retributionis, quam primi homines pro sua inoboedientia receperunt.

Quia ergo contemptus est Deus iubens, qui creaverat, qui ad suam imaginem fecerat, qui ceteris animalibus praeposuerat, qui in paradiſo constituerat, qui rerum¹⁵ omnium copiam salutisque praestiterat, qui praeceptis nec pluribus nec grandibus nec difficultibus oneraverat, sed uno brevissimo atque levissimo ad oboedientiae salubritatem adminiculaverat, quo eam creaturam, cui libera servitus expediret, se esse Dominum commonebat: iusta da-²⁰ mnatio subsecuta est, talisque damnatio, ut homo, qui custodiendo mandatum futurus fuerat etiam carne spiritalis, fieret etiam mente carnalis et, qui sua superbia sibi placuerat, Dei iustitia sibi donaretur; nec sic, ut in sua esset omnimodis potestate, sed a se ipse quoque dis-sentiens sub illo, cui peccando consensit, pro libertate, quam concupivit, duram miserisque ageret servitutem, mortuus spiritu volens et corpore moriturus invitus, de-sertor aeternae vitae etiam aeterna, nisi gratia liberaret, morte damnatus. Quisquis huius modi damnationem vel³⁰

⁴ Gen. 3, 12 sq.

² Cain quod] ea in quod e; eam **H** ³ alios **G** alium **B** ev ⁹ fuit
mss plerr. ed. Arg. (cf. I, 134, 2) fuerit **G** ¹⁷ v ¹⁷ difficultibus
B honerau. ¹ ¹⁸ obaudientiae **V** ¹⁹ amminiculum dederat ¹
²² mandato ¹ ²⁵ a] ad ¹ ²⁹ liberet **V** ¹ **A** **G** ¹; cf. 44, 21 sq. ³⁰ eius **V** ¹

nimiam vel iniustam putat, metiri profecto nescit, quanta fuerit iniquitas in peccando, ubi tanta erat non peccandi facilitas. Sicut enim Abrahae non inmerito magna obediencia praedicatur, quia, ut occideret filium, res difficultima est imperata: ita in paradiso tanto maior inoboedientia fuit, quanto id, quod praeceptum est, nullius difficultatis fuit. Et sicut oboedientia secundi hominis eo praedicabilior, quo factus est oboediens usque ad mortem: ita inoboedientia primi hominis eo detestabilior, quo factus est inoboediens usque ad mortem. Ubi enim magna est inoboedientiae poena proposita et res a Creatore facilis imperata, quisnam satis explicet, quantum malum sit non oboedire in re facili et tantae potestatis imperio et tanto terrente supplicio?

Denique, ut breviter dicatur, in illius peccati poena quid inoboedientiae nisi inoboedientia retributa est? Nam quae hominis est alia miseria nisi adversus eum ipsum inoboedientia eius ipsius, ut, quoniam noluit quod potuit, quod non potest velit? In paradyso enim etiamsi non omnia poterat ante peccatum, quidquid tamen non poterat, non volebat, et ideo poterat omnia quae volebat; nunc vero sicut in eius stirpe cognoscimus et divina scriptura testatur, *homo vanitati similis factus est*. Quis enim enumerat, quam multa quae non potest velit, dum sibi ipse, id est voluntati eius ipse animus eius eoque inferior caro eius, non obtemperat? Ipso namque invito et animus plerumque turbatur et caro dolet et veterescit et moritur, et quidquid aliud patimur, quod non pateremur invititi, si voluntati nostrae nostra natura omni modo atque ex omnibus partibus oboediret. At enim aliquid caro patitur, quo servire non sinitur. Quid interest unde, dum

5 Gen. 22, 2 8 Phil. 2, 8 23 Ps. 143, 4

2 fuerit in pecc. iniq. B 2sq. in non peccando felicitas V (in expunctum), B 8 quod 1 ita inob. — mortem (10) om. Ha¹e¹ ita et inoboed. V B 10 enim] et H 14 terrente V el terrentis A¹ F G p ed. Arg. terrenti A¹Babv terrenis H 23 uanitatis e 24 cum F 25 ipse (alter.) in marg. B 27 veterascit Bv 80 si aliqu. p

tamen per iustitiam dominantis Dei, cui subditi servire noluimus, caro nostra nobis, quae subdita fuerat, non ser-
viendo molesta sit, quamvis nos Deo non serviendo molesti
nobis potuerimus esse, non illi? Neque enim sic ille
nostro, ut nos servitio corporis indigemus, et ideo nostra 5
est quod recipimus, non illius poena quod fecimus. Do-
lores porro, qui dicuntur carnis, animae sunt in carne et
ex carne. Quid enim caro per se ipsam sine anima vel
dolet vel concupiscit? Sed quod concupiscere caro dici-
tur vel dolere, aut ipse homo est, sicut disseruimus, aut 10
aliquid animae, quod carnis afficit passio, vel aspera, ut
faciat dolorem, vel lenis, ut voluptatem. Sed dolor car-
nis tantum modo offendit animae ex carne et quae-
dam ab eius passione dissensio, sicut animi dolor, quae
tristitia nuncupatur, dissensio est ab his rebus, quae 15
nobis nolentibus acciderunt. Sed tristitiam plerumque
praecedit metus, qui et ipse in anima est, non in carne.
Dolorem autem carnis non praecedit ullus quasi metus
carnis, qui ante dolorem in carne sentiatur. Voluptatem
vero praecedit appetitus quidam, qui sentitur in carne 20
quasi cupiditas eius, sicut fames et siti et ea, quae in
genitalibus usitatus libido nominatur, cum hoc sit generale
vocabulum omnis cupiditatis. Nam et ipsam iram nihil
aliud esse quam ulciscendi libidinem veteres definierunt;
quamvis nonnumquam homo, ubi vindictae nullus est sen-
sus, etiam rebus inanimis irascatur, et male scribentem
stilum conlidat vel calatum frangat iratus. Verum et ista
licet inrationabilius, tamen quaedam ulciscendi libido est,
et nescio qua, ut ita dixerim, quasi umbra retributionis,
ut qui male faciunt, mala patientur. Est igitur libido 30
ulciscendi, quae ira dicitur; est libido habendi pecuniam,
quae avaritia; est libido quomodocumque vincendi, quae
pervicacia; est libido gloriandi, quae iactantia nuncupatur.

²⁴ Cic. Tusc. 3, 5, 11; 4, 9, 21

³ sit] est¹ nob. mol. 1 ⁶ percip¹ 1 poen. non ill. 1 ⁷ et om. e¹
⁹ quod om. B¹a¹b¹ el¹ cum B² quando a² 10 aut dol. uel 1 11 carnis
 om. e 14 animae(-e) GBHa v 26 inanimatis e²p inanibus l inanis-

Sunt multae variaeque libidines, quarum nonnullae habent etiam vocabula propria, quaedam vero non habent. Quis enim facile dixerit, quid vocetur libido dominandi, quam tamen plurimum valere in tyrannorum animis etiam 5 civilia bella testantur?

CAPUT XVI.

De libidinis malo, cuius nomen cum multis vitiis congruat, proprie tamen motibus obsceni caloris ascribitur.

Cum igitur sint multarum libidines rerum, tamen, 10 cum libido dicitur neque cuius rei libido sit additur, non fere adsolet animo occurtere nisi illa, qua obscenae partes corporis excitantur. Haec autem sibi non solum totum corpus nec solum extrinsecus, verum etiam intrinsecus vindicat totumque commovet hominem animi simul 15 affectu cum carnis appetitu coniuncto atque permixto, ut ea voluptas sequatur, qua maior in corporis voluptatibus nulla est; ita ut momento ipso temporis, quo ad eius pervenitur extrémum, paene omnis acies et quasi vigilia cogitationis obruatur. Quis autem amicus sapientiae sanctorumque gaudiorum coniugalem agens vitam, sed, sicut 20 apostolus monuit, *sciens suum vas possidere in sanctificatione et honore, non in morbo desiderii, sicut et gentes, quae ignorant Deum,* non mallet, si posset, sine hac libidine filios procreare, ut etiam in hoc serendae prolis 25 officio sic eius menti ea, quae ad hoc opus creata sunt, quem ad modum cetera suis quaeque operibus distributa membra servirent, nutu voluntatis acta, non aestu libidinis incitata? Sed neque ipsi amatores huius voluptatis sive ad concubitus coniugales sive ad inmundicias flagitiorum 30 cum voluerint commoventur; sed aliquando importunus est

23 1. Thess. 4, 4sq.

simis **V²** et **V¹F¹H¹** ab **ed. Arg.** ut **A B v** 29 et nescio *mss plerr. v* — sed n. **B** ut n. *Hoffm.* qua **V¹** *pleri. ed. Arg.* quia **H** quae **v** — 8 obsceni caloris **V** (*cf. p. 54, 7*) obscenis corporis **p q v** 11 que **B¹** 18 in uol. corp. **B** 20 sed] et **H**; *om. e¹ ed. Arg.* 22 de-sid.] concupiscentiae 1 23 possit 1 25 ad hunc **V** (*ex hoc corr.*)

ille motus poscente nullo, aliquando autem destituit inhiantem, et cum in animo concupiscentia ferveat, friget in corpore; atque ita mirum in modum non solum generandi voluntati, verum etiam lasciviendi libidini libido non servit, et cum tota plerumque menti cohibenti aduersetur,⁵ nonnumquam et adversus se ipsa dividitur commotoque animo in commovendo corpore se ipsa non sequitur.

CAPUT XVII.

De nuditate primorum hominum, quam post peccatum turpem pudendamque viderunt.

10

Merito huius libidinis maxime pudet, merito et ipsa membra, quae suo quodam, ut ita dixerim, iure, non omni modo ad arbitrium nostrum movet aut non movet, pudenda dicuntur, quod ante peccatum hominis non fuerunt. Nam sicut scriptum est: *Nudi erant, et non confundebantur*, non quod eis sua nuditas esset incognita, sed turpis nuditas nondum erat, quia nondum libido membra illa praeter arbitrium commovebat, nondum ad hominis inobedientiam redarguendam sua inobedientia caro quodam modo testimonium perhibebat. Neque enim caeci creati erant, ut inperitum vulgus opinatur; quandoquidem et ille vidit animalia, quibus nomina inposuit, et de illa legitur: *Vidit mulier quia bonum lignum in escam et quia placet oculis ad videndum.* Patebant ergo oculi eorum, sed ad hoc non erant aperti, hoc est non adtentii, ut cognoscerent quid eis indumento gratiae praestaretur, quando membra eorum voluntati repugnare nesciebant. Qua gratia remota, ut poena reciproca inobedientia plecteretur, extitit in motu corporis quaedam inpudens novitas, unde esset indecens nuditas, et fecit adtentos reddi-

16 Gen. 2, 25 22 Ib. 20 24 Ib. 3, 6

1 null. posc. **Bv** 6 ipsa **VAGB**a ipsam **Hb**elpv Hoffm.
7 ipsam **H** 11 pudeat max. e maximo 1 18 mouent aut non mouent
Ba mouentur pudenda e (m. 2 sup. lin. add. aut n̄ mouent); sed cf. 17;
43, 12sq. 22 illa 1¹ illic 1² et de] de **H** 23 (a)esca **VH**l ed. Arg.

ditque confusos. Hinc est quod, postea quam mandatum
Dei aperta transgressione violarunt, scriptum est de illis:
*Et aperti sunt oculi amborum et agnoverunt quia nudi
erant, et consuerunt folia fici et fecerunt sibi campestria.*
5 *Aperti sunt*, inquit, *oculi amborum*, non ad videndum,
nam et antea videbant, sed ad discernendum inter bonum
quod amiserant et malum quo ceciderant. Unde et ipsum
lignum, eo quod istam ficeret dinoscitiam, si ad vescen-
dum contra vetitum tangeretur, ex ea re nomen accepit,
10 ut appellaretur lignum sciendi boni et mali. Experta enim
morbi molestia evidentior fit etiam iucunditas sanitatis.
Cognoverunt ergo quia nudi erant, nudati scilicet ea grata,
qua siebat ut nuditas corporis nulla eos lege peccati
menti eorum repugnante confunderet. Hoc itaque cogno-
15 verunt, quod felicius ignorarent, si Deo credentes et oboe-
dientes non committerent, quod eos cogeret experiri infi-
delitas et inobedientia quid noceret. Proinde confusi inoboe-
dientia carnis suae, tamquam teste poena inobedientiae
suae, *consuerunt folia fici et fecerunt sibi campestria*,
20 id est succinctoria genitalium. Nam quidam interpretes
„succinctoria“ posuerunt. Porro autem „campestria“ Latini-
num quidem verbum est, sed ex eo dictum, quod iuvenes,
qui nudi exercebantur in campo, pudenda operiebant;
unde qui ita succincti sunt, campestratos vulgus appellat.
25 Quod itaque adversus damnatam culpa inobedientiae
voluntatem libido inobedienter movebat, verecundia pu-
denter tegebat. Ex hoc omnes gentes, quoniam ab illa
stirpe procreatae sunt, usque adeo tenent insitum pudenda
velare, ut quidam barbari illas corporis partes nec in
30 balneis nudas habeant, sed cum earum tegimentis lavent.
Per opacas quoque Indiae solitudines, cum quidam nudi
philosophentur, unde *gymnosophistae nominantur*, adhibent

4 Gen. 3, 7 25 August. De nupt. et concup. c. 30

8 oc. eorum B cognou. Bv 4 (et 19) ficus 1 7 quo] quod e
unde ips. 1 8 dinosc. VAFGBH^eel dignosc. v Hoffm. 9 et ex
V²1 17 nocerent H v 19 cossuer. V 20 succintor. Ve 24 appelle-
lant V 20 balneos 1 tegim. Vel ed. Arg. tegum. AFGBH^v

tamen genitalibus tegmina, quibus per cetera membrorum carent.

CAPUT XVIII.

De pudore concubitus non solum vulgaris, sed etiam coniugalis.

5

Opus vero ipsum, quod libidine tali peragitur, non solum in quibusque stupris, ubi latebrae ad subterfugienda humana iudicia requiruntur, verum etiam in usu scorborum, quam terrena civitas licitam turpitudinem fecit, quamvis id agatur, quod eius civitatis nulla lex vindicat, 10 devitat tamen publicum etiam permissa atque inpunita libido conspectum, et verecundia naturali habent provisum lupanaria ipsa secretum faciliusque potuit in pudicitia non habere vincla prohibitionis, quam in pudicitia removere latibula illius foeditatis. Sed hanc etiam ipsi turpes tur- 15 pitudinem vocant, cuius licet sint amatores, ostentatores esse non audent. Quid? concubitus coniugalis, qui secundum matrimonialium praescripta tabularum procreandorum sit causa liberorum, nonne et ipse quanquam sit licitus et honestus, remotum ab arbitris cubile conquirit? Nonne 20 omnes famulos atque ipsos etiam paranympbos et quoscumque ingredi quaelibet necessitudo permiserat, antemittit foras, quam vel blandiri coniux coniugi incipiat? Et quoniam, sicut ait etiam quidam „Romani maximus auctor eloquii“, omnia recte facta in luce se conlocari 25 volunt, id est appetunt sciri: hoc recte factum sic appetit sciri, ut tamen erubescat videri. Quis enim nescit, ut filii procreentur, quid inter se coniuges agant? quando quidem ut id agatur, tanta celebritate ducuntur uxores; et tamen cum agitur, unde filii nascantur, nec ipsi filii, 30

25 Lucan. Phars. 7, 62 26 Cic. Tusc. 2, 26, 64

1 membra B¹ 4sq. ut editur V uulgari . . coniugali pqv
 14 uincula G Hv 20 conquirit VAFGlp requirit Babev 21 et]
 ut l 24 quidam etiam B etiam om. v quidem H 25 eloqui V
 Fl recta l luce^m V 26 hoc] quod emarg.

si qui inde iam nati sunt, testes fieri permittuntur. Sic enim hoc recte factum ad sui notitiam lucem appetit animorum, ut tamen refugiat oculorum. Unde hoc, nisi quia sic geritur quod deceat ex natura, ut etiam quod 5 pudeat comitetur ex poena?

CAPUT XIX.

Quod partes irae atque libidinis, quae in homine tam vitiose moventur, ut eas necesse sit frenis sapientiae cohiberi, in illa ante peccatum naturae sanitatem non fuerint.

- 10 Hinc est quod et illi philosophi, qui veritati proprius accesserunt, iram atque libidinem vitiosas animi partes esse confessi sunt, eo quod turbide atque inordinate moverentur ad ea etiam, quae sapientia perpetrari vetat, ac per hoc opus habere moderatrice mente atque ratione.
- 15 Quam partem animi tertiam velut in arce quadam ad istas regendas perhibent conlocatam, ut illa imperante, istis servientibus possit in homine iustitia ex omni animi parte servari. Hae igitur partes, quas et in homine sapiente ac temperante fatentur esse vitiosas, ut eas ab his rebus,
- 20 ad quas iniuste moventur, mens conpescendo et cohibendo refrenet ac revocet atque ad ea permittat, quae sapientiae lege concessa sunt (sicut iram ad exerendam iustum coercionem, sicut libidinem ad propagandae prolixi officium) — hae, inquam, partes in paradiſo ante peccatum 25 vitiosae non erant. Non enim contra rectam voluntatem ad aliquid movebantur, unde necesse esset eas rationis tamquam frenis regentibus abstinere. Nam quod nunc ita moventur et ab eis, qui temperanter et iuste et pie vivunt, alias facilius, alias difficilius, tamen cohibendo et

3 fugiat H 5 committetur ed. Arg. -mittitur 1 -mittatur H
 7 ut ed. V (sed patet pro partes) quae in homine om. pqv 9 cohibere p quae in illa qv quae nulla p fuerint V fuerint pqv
 10 et om. 1 12 eo] et V turbidae (turp. e) Be turpiter ed. Arg. 13 perpetrare e netat mss non vetat v Wey ('nescio an recte, cf. 21sq.: quae sapientiae lege concessa sunt' Domb.³) 14 haberent e
 22 exerendam V A B e¹¹ (cf. I 237, 14) exercend. G H a b e² p v Hoffm. 23 coercion. e ed. Arg. 26 est AF ed. Arg. rationes 1